

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		1,00		R\$ 22.403,02	R\$ 22.403,02	0,480 %
1.1	01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UNIDADE	1,00	R\$ 18.655,20	R\$ 22.403,02	R\$ 22.403,02	0,480 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1,00		R\$ 3.372,54	R\$ 3.372,54	0,072 %
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,00	R\$ 468,06	R\$ 562,09	R\$ 3.372,54	0,072 %
3			BAIRRO DE FAZENDA VELHA (Loteamento Novo Alvorecer e Luar de Toritama)		1,00		R\$ 1.136.159,55	R\$ 1.136.159,55	24,346 %
3.1			RUA JANAILSON JOÃO DOS SANTOS (CÓD. LOG. 911)		1,00		R\$ 223.773,41	R\$ 223.773,41	4,795 %
3.1.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 30.340,85	R\$ 30.340,85	0,650 %
3.1.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.597,56	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.939,51	0,063 %
3.1.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	234,22	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 2.548,31	0,055 %
3.1.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	282,88	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 5.103,15	0,109 %
3.1.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	282,88	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 17.018,06	0,365 %
3.1.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.597,56	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.731,82	0,059 %
3.1.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 193.432,56	R\$ 193.432,56	4,145 %
3.1.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	532,52	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 35.066,44	0,751 %
3.1.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	532,52	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 4.281,46	0,092 %
3.1.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.597,56	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 154.084,66	3,302 %
3.2			RUA JOSÉ MIGUEL DE MELO FILHO LEI 1.692/2019		1,00		R\$ 310.685,73	R\$ 310.685,73	6,658 %
3.2.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 107.968,77	R\$ 107.968,77	2,314 %
3.2.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.674,24	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.080,60	0,066 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.2.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1,01	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 10,98	0,000 %
3.2.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	1.304,53	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 23.533,72	0,504 %
3.2.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	1.304,53	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 78.480,52	1,682 %
3.2.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.674,24	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.862,95	0,061 %
3.2.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 202.716,96	R\$ 202.716,96	4,344 %
3.2.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	558,08	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 36.749,56	0,787 %
3.2.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	558,08	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 4.486,96	0,096 %
3.2.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.674,24	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 161.480,44	3,460 %
3.3			RUA JOSÉ MANOEL DA SILVA (DUDUI) - Cód. Log. 563 (Parte)		1,00		R\$ 21.548,95	R\$ 21.548,95	0,462 %
3.3.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 7.019,35	R\$ 7.019,35	0,150 %
3.3.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	120,00	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 220,80	0,005 %
3.3.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	0,82	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 8,92	0,000 %
3.3.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	84,20	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 1.518,96	0,033 %
3.3.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	84,20	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 5.065,47	0,109 %
3.3.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	120,00	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 205,20	0,004 %
3.3.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 14.529,60	R\$ 14.529,60	0,311 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.3.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	40,00	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 2.634,00	0,056 %
3.3.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	40,00	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 321,60	0,007 %
3.3.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	120,00	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 11.574,00	0,248 %
3.4			AVENIDA ULISSES TAVARES DA SILVA (Parte final)		1,00		R\$ 39.140,43	R\$ 39.140,43	0,839 %
3.4.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 2.421,33	R\$ 2.421,33	0,052 %
3.4.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	300,00	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 552,00	0,012 %
3.4.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	81,18	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 883,23	0,019 %
3.4.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	6,05	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 109,14	0,002 %
3.4.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	6,05	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 363,96	0,008 %
3.4.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	300,00	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 513,00	0,011 %
3.4.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 36.719,10	R\$ 36.719,10	0,787 %
3.4.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	106,00	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 6.980,10	0,150 %
3.4.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	100,00	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 804,00	0,017 %
3.4.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	300,00	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 28.935,00	0,620 %
3.5			RUA LUIZ SEVERINO DA SILVA (LEI 1.922/2023 CÓD. LOG. 95000166)		1,00		R\$ 84.937,53	R\$ 84.937,53	1,820 %
3.5.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 6.438,58	R\$ 6.438,58	0,138 %
3.5.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	645,06	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.186,91	0,025 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.5.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	377,57	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 4.107,96	0,088 %
3.5.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	0,52	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 9,38	0,000 %
3.5.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	0,52	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 31,28	0,001 %
3.5.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	645,06	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.103,05	0,024 %
3.5.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 78.498,95	R\$ 78.498,95	1,682 %
3.5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	221,02	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 14.554,16	0,312 %
3.5.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	215,02	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.728,76	0,037 %
3.5.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	645,06	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 62.216,03	1,333 %
3.6			RUA JOSÉ INÁCIO DE MELO (LIRO DE BROXÓ) - LEI 2.015/2024 - CÓD. LOG. 95000194		1,00		R\$ 75.638,91	R\$ 75.638,91	1,621 %
3.6.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 4.676,36	R\$ 4.676,36	0,100 %
3.6.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	586,08	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.078,38	0,023 %
3.6.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	234,99	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 2.556,69	0,055 %
3.6.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	0,50	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 9,02	0,000 %
3.6.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	0,50	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 30,08	0,001 %
3.6.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	586,08	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.002,19	0,021 %
3.6.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 70.962,55	R\$ 70.962,55	1,521 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.6.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	195,36	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 12.864,45	0,276 %
3.6.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	195,36	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.570,69	0,034 %
3.6.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	586,08	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 56.527,41	1,211 %
3.7			RUA ANTÔNIO TIBURCIO DA SILVA (Parte)		1,00		R\$ 56.867,06	R\$ 56.867,06	1,219 %
3.7.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 10.376,82	R\$ 10.376,82	0,222 %
3.7.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	380,70	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 700,48	0,015 %
3.7.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,04	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 22,19	0,000 %
3.7.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	115,13	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.076,94	0,045 %
3.7.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	115,13	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 6.926,22	0,148 %
3.7.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	380,70	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 650,99	0,014 %
3.7.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 46.490,24	R\$ 46.490,24	0,996 %
3.7.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	132,90	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 8.751,46	0,188 %
3.7.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	126,90	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.020,27	0,022 %
3.7.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	380,70	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 36.718,51	0,787 %
3.8			RUA ESTELINA ANUNCIADA TAVARES - CÓD. LOG. 443 (Parte)		1,00		R\$ 72.917,33	R\$ 72.917,33	1,563 %
3.8.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 26.427,09	R\$ 26.427,09	0,566 %
3.8.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	380,70	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 700,48	0,015 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.8.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,23	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 24,26	0,001 %
3.8.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	320,35	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 5.779,11	0,124 %
3.8.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	320,35	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 19.272,25	0,413 %
3.8.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	380,70	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 650,99	0,014 %
3.8.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 46.490,24	R\$ 46.490,24	0,996 %
3.8.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	132,90	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 8.751,46	0,188 %
3.8.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	126,90	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.020,27	0,022 %
3.8.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	380,70	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 36.718,51	0,787 %
3.9			RUA ANTÔNIA SIMPLICIO (Trecho - 1)		1,00		R\$ 68.344,68	R\$ 68.344,68	1,465 %
3.9.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 11.005,75	R\$ 11.005,75	0,236 %
3.9.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	474,94	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 873,88	0,019 %
3.9.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,00	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 21,76	0,000 %
3.9.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	118,90	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.144,95	0,046 %
3.9.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	118,90	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 7.153,02	0,153 %
3.9.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	474,94	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 812,14	0,017 %
3.9.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 57.338,93	R\$ 57.338,93	1,229 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.9.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	156,60	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 10.312,11	0,221 %
3.9.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	151,60	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.218,86	0,026 %
3.9.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	474,94	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 45.807,96	0,982 %
3.10			RUA ANTÔNIA SIMPLICIO (Trecho - 2)		1,00		R\$ 62.845,55	R\$ 62.845,55	1,347 %
3.10.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 18.981,24	R\$ 18.981,24	0,407 %
3.10.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	345,50	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 635,72	0,014 %
3.10.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,75	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 29,92	0,001 %
3.10.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	226,66	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.088,94	0,088 %
3.10.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	226,66	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 13.635,86	0,292 %
3.10.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	345,50	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 590,80	0,013 %
3.10.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 43.864,31	R\$ 43.864,31	0,940 %
3.10.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	143,20	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 9.429,72	0,202 %
3.10.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	138,20	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.111,12	0,024 %
3.10.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	345,50	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 33.323,47	0,714 %
3.11			RUA JOSÉ BIANOR DA SILVA		1,00		R\$ 119.459,97	R\$ 119.459,97	2,560 %
3.11.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 30.957,46	R\$ 30.957,46	0,663 %
3.11.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	695,57	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.279,84	0,027 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.11.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	49,59	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 539,53	0,012 %
3.11.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	357,40	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 6.447,49	0,138 %
3.11.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	357,40	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 21.501,18	0,461 %
3.11.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	695,57	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.189,42	0,025 %
3.11.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 88.502,51	R\$ 88.502,51	1,896 %
3.11.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	289,82	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 19.084,64	0,409 %
3.11.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	289,82	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.330,15	0,050 %
3.11.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	695,57	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 67.087,72	1,438 %
4			BAIRRO PLANALTO		1,00		R\$ 413.253,01	R\$ 413.253,01	8,855 %
4.1			RUA VER. RAIMUNDO FEITOSA DA SILVA - Complemento		1,00		R\$ 109.609,03	R\$ 109.609,03	2,349 %
4.1.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 7.255,27	R\$ 7.255,27	0,155 %
4.1.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	845,34	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.555,42	0,033 %
4.1.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	51,63	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 561,73	0,012 %
4.1.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	47,22	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 851,84	0,018 %
4.1.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	47,22	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 2.840,75	0,061 %
4.1.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	845,34	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.445,53	0,031 %
4.1.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 102.353,76	R\$ 102.353,76	2,193 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.1.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	281,78	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 18.555,21	0,398 %
4.1.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	281,78	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.265,51	0,049 %
4.1.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	845,34	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 81.533,04	1,747 %
4.2			AVENIDA PLANALTO - Complemento		1,00		R\$ 19.546,20	R\$ 19.546,20	0,419 %
4.2.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 989,10	R\$ 989,10	0,021 %
4.2.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	150,00	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 276,00	0,006 %
4.2.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	5,60	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 60,92	0,001 %
4.2.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	5,06	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 91,28	0,002 %
4.2.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	5,06	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 304,40	0,007 %
4.2.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	150,00	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 256,50	0,005 %
4.2.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 18.557,10	R\$ 18.557,10	0,398 %
4.2.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	56,00	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 3.687,60	0,079 %
4.2.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	50,00	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 402,00	0,009 %
4.2.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	150,00	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 14.467,50	0,310 %
4.3			RUA LUIZ GONZAGA		1,00		R\$ 86.299,50	R\$ 86.299,50	1,849 %
4.3.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 11.915,22	R\$ 11.915,22	0,255 %
4.3.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	614,34	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.130,38	0,024 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.3.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	9,99	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 108,69	0,002 %
4.3.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	123,09	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.220,54	0,048 %
4.3.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	123,09	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 7.405,09	0,159 %
4.3.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	614,34	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.050,52	0,023 %
4.3.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 74.384,28	R\$ 74.384,28	1,594 %
4.3.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	204,78	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 13.484,76	0,289 %
4.3.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	204,78	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.646,43	0,035 %
4.3.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	614,34	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 59.253,09	1,270 %
4.4			AV. JOANA JULIA DE OLIVEIRA - Complemento		1,00		R\$ 45.136,48	R\$ 45.136,48	0,967 %
4.4.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 5.059,69	R\$ 5.059,69	0,108 %
4.4.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	336,98	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 620,04	0,013 %
4.4.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,98	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 32,42	0,001 %
4.4.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	48,99	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 883,77	0,019 %
4.4.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	48,99	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 2.947,23	0,063 %
4.4.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	336,98	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 576,23	0,012 %
4.4.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 40.076,79	R\$ 40.076,79	0,859 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.4.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	103,28	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 6.800,98	0,146 %
4.4.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	96,28	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 774,09	0,017 %
4.4.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	336,98	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 32.501,72	0,696 %
4.5			RUA OSCAR FERREIRA DA SILVA		1,00		R\$ 64.666,54	R\$ 64.666,54	1,386 %
4.5.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 4.535,81	R\$ 4.535,81	0,097 %
4.5.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	496,62	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 913,78	0,020 %
4.5.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	20,83	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 226,63	0,005 %
4.5.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	32,56	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 587,38	0,013 %
4.5.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	32,56	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 1.958,80	0,042 %
4.5.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	496,62	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 849,22	0,018 %
4.5.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 60.130,73	R\$ 60.130,73	1,289 %
4.5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	165,54	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 10.900,80	0,234 %
4.5.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	165,54	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.330,94	0,029 %
4.5.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	496,62	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 47.898,99	1,026 %
4.6			RUA LUZINETE ELIAS DE LIMA		1,00		R\$ 87.995,26	R\$ 87.995,26	1,886 %
4.6.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 26.157,30	R\$ 26.157,30	0,561 %
4.6.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	510,72	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 939,72	0,020 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.6.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	40,79	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 443,79	0,010 %
4.6.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	36,57	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 659,72	0,014 %
4.6.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M³	36,57	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 2.200,05	0,047 %
4.6.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	510,72	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 873,33	0,019 %
4.6.1.6	102354	SINAPI	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATACOS), COM MARTELETE PNEUMÁTICO MANUAL - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	m³	101,06	R\$ 149,50	R\$ 179,53	R\$ 18.143,30	0,389 %
4.6.1.7	102360	SINAPI	RETIRADA DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (APÓS ESCAVAÇÃO/DESMONTE) EM VALAS, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	m³	101,06	R\$ 23,88	R\$ 28,67	R\$ 2.897,39	0,062 %
4.6.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 61.837,96	R\$ 61.837,96	1,325 %
4.6.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	170,24	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 11.210,30	0,240 %
4.6.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	170,24	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.368,72	0,029 %
4.6.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	510,72	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 49.258,94	1,056 %
5			BAIRRO DEUS É FIEL		1,00		R\$ 3.091.439,09	R\$ 3.091.439,09	66,246 %
5.1			RUA EDITE LURDES DA SILVA		1,00		R\$ 547.844,27	R\$ 547.844,27	11,740 %
5.1.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 115.229,91	R\$ 115.229,91	2,469 %
5.1.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	3.569,70	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 6.568,24	0,141 %
5.1.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	278,35	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 3.028,44	0,065 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.1.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	1.272,75	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 22.960,41	0,492 %
5.1.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	1.272,75	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 76.568,64	1,641 %
5.1.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	3.569,70	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 6.104,18	0,131 %
5.1.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 432.614,36	R\$ 432.614,36	9,270 %
5.1.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1.195,90	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 78.750,01	1,688 %
5.1.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	1.189,90	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 9.566,79	0,205 %
5.1.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	3.569,70	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 344.297,56	7,378 %
5.2			AV. PREFEITO GERSON PEREIRA		1,00		R\$ 704.545,03	R\$ 704.545,03	15,098 %
5.2.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 72.671,73	R\$ 72.671,73	1,557 %
5.2.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	5.215,38	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 9.596,29	0,206 %
5.2.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	396,08	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 4.309,35	0,092 %
5.2.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	637,44	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 11.499,41	0,246 %
5.2.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	637,44	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 38.348,39	0,822 %
5.2.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	5.215,38	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 8.918,29	0,191 %
5.2.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 631.873,30	R\$ 631.873,30	13,540 %
5.2.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1.744,46	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 114.872,69	2,462 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	1.738,46	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 13.977,21	0,300 %
5.2.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	5.215,38	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 503.023,40	10,779 %
5.3			RUA JOÃO MANOEL DO NASCIMENTO		1,00		R\$ 279.355,67	R\$ 279.355,67	5,986 %
5.3.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 31.877,48	R\$ 31.877,48	0,683 %
5.3.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.040,66	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.754,81	0,080 %
5.3.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	114,44	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 1.245,10	0,027 %
5.3.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	299,08	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 5.395,40	0,116 %
5.3.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	299,08	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 17.992,65	0,386 %
5.3.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.040,66	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.489,52	0,075 %
5.3.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 247.478,19	R\$ 247.478,19	5,303 %
5.3.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	686,22	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 45.187,58	0,968 %
5.3.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	680,22	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 5.468,96	0,117 %
5.3.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.040,66	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 196.821,65	4,218 %
5.4			RUA VEREADOR LUIS GALDINO		1,00		R\$ 192.068,73	R\$ 192.068,73	4,116 %
5.4.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 18.008,60	R\$ 18.008,60	0,386 %
5.4.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.434,30	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.639,11	0,057 %
5.4.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	25,28	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 275,04	0,006 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.4.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	161,66	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.916,34	0,062 %
5.4.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	161,66	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 9.725,46	0,208 %
5.4.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.434,30	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.452,65	0,053 %
5.4.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 174.060,13	R\$ 174.060,13	3,730 %
5.4.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	484,10	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 31.877,98	0,683 %
5.4.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	478,10	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.843,92	0,082 %
5.4.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.434,30	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 138.338,23	2,964 %
5.5			RUA JOSÉ FRANCISCO DA SILVA		1,00		R\$ 90.402,96	R\$ 90.402,96	1,937 %
5.5.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 11.361,94	R\$ 11.361,94	0,243 %
5.5.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	652,80	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.201,15	0,026 %
5.5.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	27,16	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 295,50	0,006 %
5.5.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	111,88	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.018,31	0,043 %
5.5.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	111,88	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 6.730,70	0,144 %
5.5.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	652,80	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.116,28	0,024 %
5.5.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 79.041,02	R\$ 79.041,02	1,694 %
5.5.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	217,60	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 14.328,96	0,307 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.5.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	217,60	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.749,50	0,037 %
5.5.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	652,80	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 62.962,56	1,349 %
5.6			RUA JOSÉ ALFREDO DA SILVA - (Trecho-1)		1,00		R\$ 20.390,76	R\$ 20.390,76	0,437 %
5.6.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 1.444,18	R\$ 1.444,18	0,031 %
5.6.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	156,48	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 287,92	0,006 %
5.6.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	17,21	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 187,24	0,004 %
5.6.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	8,97	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 161,81	0,003 %
5.6.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	8,97	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 539,63	0,012 %
5.6.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	156,48	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 267,58	0,006 %
5.6.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 18.946,58	R\$ 18.946,58	0,406 %
5.6.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	52,16	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 3.434,73	0,074 %
5.6.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	52,16	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 419,36	0,009 %
5.6.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	156,48	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 15.092,49	0,323 %
5.7			RUA JOSÉ ALFREDO DA SILVA - (Trecho-2)		1,00		R\$ 62.694,72	R\$ 62.694,72	1,343 %
5.7.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 10.642,44	R\$ 10.642,44	0,228 %
5.7.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	429,90	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 791,01	0,017 %
5.7.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,71	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 29,48	0,001 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.7.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	116,20	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.096,24	0,045 %
5.7.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	116,20	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 6.990,59	0,150 %
5.7.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	429,90	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 735,12	0,016 %
5.7.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 52.052,28	R\$ 52.052,28	1,115 %
5.7.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	143,30	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 9.436,30	0,202 %
5.7.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	143,30	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 1.152,13	0,025 %
5.7.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	429,90	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 41.463,85	0,889 %
5.8			RUA BEATRIZ MARIA DE LIMA MOURA		1,00		R\$ 135.383,37	R\$ 135.383,37	2,901 %
5.8.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 10.116,43	R\$ 10.116,43	0,217 %
5.8.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.034,58	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 1.903,62	0,041 %
5.8.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	74,32	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 808,60	0,017 %
5.8.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	72,06	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 1.299,96	0,028 %
5.8.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	72,06	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 4.335,12	0,093 %
5.8.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.034,58	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.769,13	0,038 %
5.8.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 125.266,94	R\$ 125.266,94	2,684 %
5.8.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	344,86	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 22.709,03	0,487 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84 %
Mensalista: 70,11 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.8.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	344,86	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 2.772,67	0,059 %
5.8.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.034,58	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 99.785,24	2,138 %
5.9			RUA AMARO JOSÉ DA SILVA		1,00		R\$ 314.711,14	R\$ 314.711,14	6,744 %
5.9.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 57.827,82	R\$ 57.827,82	1,239 %
5.9.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	2.121,60	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.903,74	0,084 %
5.9.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	51,99	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 565,65	0,012 %
5.9.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	635,94	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 11.472,35	0,246 %
5.9.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	635,94	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 38.258,15	0,820 %
5.9.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.121,60	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.627,93	0,078 %
5.9.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 256.883,32	R\$ 256.883,32	5,505 %
5.9.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	707,20	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 46.569,12	0,998 %
5.9.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	707,20	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 5.685,88	0,122 %
5.9.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	2.121,60	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 204.628,32	4,385 %
5.10			RUA ISMAEL DUNDA DE ARAÚJO		1,00		R\$ 255.752,27	R\$ 255.752,27	5,480 %
5.10.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 27.412,36	R\$ 27.412,36	0,587 %
5.10.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.885,86	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 3.469,98	0,074 %
5.10.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	39,68	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 431,71	0,009 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.10.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	259,41	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 4.679,75	0,100 %
5.10.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	259,41	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 15.606,10	0,334 %
5.10.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.885,86	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 3.224,82	0,069 %
5.10.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 228.339,91	R\$ 228.339,91	4,893 %
5.10.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	628,62	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 41.394,62	0,887 %
5.10.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	628,62	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 5.054,10	0,108 %
5.10.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.885,86	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 181.891,19	3,898 %
5.11			RUA JOSÉ CECILIO DA SILVA - Parte		1,00		R\$ 184.545,16	R\$ 184.545,16	3,955 %
5.11.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 12.667,09	R\$ 12.667,09	0,271 %
5.11.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.415,88	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.605,21	0,056 %
5.11.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	18,60	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 202,36	0,004 %
5.11.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	95,12	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 1.715,96	0,037 %
5.11.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	95,12	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 5.722,41	0,123 %
5.11.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.415,88	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 2.421,15	0,052 %
5.11.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 171.878,07	R\$ 171.878,07	3,683 %
5.11.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	477,96	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 31.473,66	0,674 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:

SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.

Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:

Não Desonerado:
Horista: 113,84 %
Mensalista: 70,11 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.11.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	477,96	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.842,79	0,082 %
5.11.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.415,88	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 136.561,62	2,926 %
5.12			RUA JOSÉ CICERO DA SILVA - Parte		1,00		R\$ 151.540,79	R\$ 151.540,79	3,247 %
5.12.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 15.710,65	R\$ 15.710,65	0,337 %
5.12.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.118,16	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.057,41	0,044 %
5.12.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2,18	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 23,71	0,001 %
5.12.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	149,84	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.703,11	0,058 %
5.12.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M³	149,84	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 9.014,37	0,193 %
5.12.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.118,16	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.912,05	0,041 %
5.12.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 135.830,14	R\$ 135.830,14	2,911 %
5.12.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	378,72	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 24.938,71	0,534 %
5.12.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte dematerial c/distancia até 10km	m	378,72	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.044,90	0,065 %
5.12.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.118,16	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 107.846,53	2,311 %
5.13			RUA SEVERINO JOSÉ DA SILVA - Parte		1,00		R\$ 152.204,22	R\$ 152.204,22	3,262 %
5.13.1			TERRAPLENAGEM		1,00		R\$ 14.279,21	R\$ 14.279,21	0,306 %
5.13.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	1.135,86	R\$ 1,54	R\$ 1,84	R\$ 2.089,98	0,045 %
5.13.1.2	5502116	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	33,96	R\$ 9,06	R\$ 10,88	R\$ 369,48	0,008 %

PLANILHA DE ORÇAMENTO BÁSICO - LOTE 2

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS DE PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS, SOBRE COLCHÃO DE AREIA LAVADA E REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA

Local:
Diversas ruas do município

Tabelas de Referência:
SINAPI - 06/2025 - Pernambuco
SICRO3 - 04/2025 - Pernambuco
ORSE - 05/2025 - Sergipe

B.D.I.
Não Desonerado:
NORMA: 20,09 %
DIFERENCIAL: 10,89 %

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 113,84%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.13.1.3	4011228	SICRO3	Sub-base estabilizada granulometricamente com mistura de solos na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário	m³	126,31	R\$ 15,03	R\$ 18,04	R\$ 2.278,63	0,049 %
5.13.1.4	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M³	126,31	R\$ 54,26	60,16 (BDI 10,89%)	R\$ 7.598,80	0,163 %
5.13.1.5	2605	ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	1.135,86	R\$ 1,43	R\$ 1,71	R\$ 1.942,32	0,042 %
5.13.2			PAVIMENTAÇÃO		1,00		R\$ 137.925,01	R\$ 137.925,01	2,956 %
5.13.2.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	384,62	R\$ 54,84	R\$ 65,85	R\$ 25.327,22	0,543 %
5.13.2.2	8424	ORSE	Escoramento contínuo de meio-fio, com aquisição, espalhamento e transporte de material c/distância até 10km	m	378,62	R\$ 6,70	R\$ 8,04	R\$ 3.044,10	0,065 %
5.13.2.3	101169-MODIFICADA	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M²	1.135,86	R\$ 80,32	R\$ 96,45	R\$ 109.553,69	2,348 %
							Total sem BDI =	R\$ 3.916.127,12	
							Total do BDI =	R\$ 750.500,09	
							Total Geral =	R\$ 4.666.627,21	

CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA – EIRELI.

Cleyton da Silva
Engenheiro Civil – CREA/ PE: 12814477
LOTE II - Elaboração de Projetos
Contrato PMT n.º 009/2020